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اول شهریور ۹۹ پروندهروز ۲

سمیه محمدنیا حنایی-به بی حواس ترین دختر خانواده معروف بود 
و دیگه برای اهالی خانه گم کردن دســته کلید و جا گذاشتن تلفن 
همراهش به یک امر عادی روزانه تبدیل شده بود! اما این دفعه با همه 
دفعات فرق داشت. خیلی حواسش را برای این که چیزی را جا نگذارد  
یا گم کند، جمع کرده بود. به قول معروف برای یک مصاحبه کاری 
که ختم به استخدام می شد از خانه خارج می شد. برای همین تمام 
مدارک شناسایی به انضمام چند سفته برای ضمانت حسن انجام کار 

کیفی که جا ماند! 
را برداشته بود. تصمیم گرفت برای رسیدن به مقصد از تاکسی های 
عبوری استفاده کند. در تاکسی ذهنش مشغول سوالات احتمالی 
بود که ممکن است مصاحبه کننده از او بپرسد. برای این که کمی 
ذهنش را آرام کند، چند خیابان مانده به مقصد از راننده خواســت 

تا پیاده اش کند...
مسیر کمی طولانی تر از آن چیزی بود که فکرش را می کرد، برای 
همین مجبور شــد کمی تندتر پیاده روی کند. به محل مد نظر که 
رسید احساس ســبکی می کرد. به نظرش باری از روی دستانش 
برداشته شــده بود. با خودش فکر کرد که پیاده روی کارگر افتاده 
است. در همین احوالات بود که ناگهان نگاهش به دستان خالی اش 
افتاد. تمام مدارکش را جا گذاشته بود! انگار که روی سرش آب یخ 

ریخته باشند، در جا خشکش زد.

جا گذاشتن کیف و وســایل همراه در تاکسی برای خیلی ها اتفاق 
افتاده است. شــما برای آن که دوباره چشم تان به جمالش روشن 
شود باید دست به کار شوید. در اولین گام بهتر است هر چه سریع تر 
با شماره 48048 ستاد اشیای گم شده تماس بگیرید و از گم شدن 
یا جا گذاشتن وسیله های تان در تاکسی خبر دهید. اگر دسترسی 
سریع به مدارک تان برای تان خیلی مهم است می توانید به نشانی 
انتهای بولوار فدائیان اسلام، ساختمان حمل و نقل شهرداری مشهد، 
طبقه اول سازمان تاکسیرانی مشــهد مراجعه کنید.در همه موارد 
چنان چه راننده متوجه اشیای جامانده شود، آن ها را به مرکز می 
سپارد و شما در کمترین زمان ممکن به وسایل جامانده تان دست 
پیدا می کنید اما اگر مســافران دیگر ازمطلع کردن راننده امتناع 

کنند، قضیه کاملا فرق خواهد کرد.
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4 شاخص برای انتخاب صندوق های بورسی مطمئن 
داده های مقایسه ای نشان می دهند شاخص بورس در یک سال گذشته در حالی بیش از شش برابر 
افزایش یافته که این میزان رشد را در هیچ یک از بازارها با کارکرد سرمایه ای دیگر  نمی توان مشاهده 
کرد. به عنوان مثال دلار در یک سال گذشته حدود دو برابر و سکه در این مدت حدود ۲/۶ برابر شده 
است. با این حال، باید توجه داشت که بازار سرمایه همیشه روزهای خوب و سبزپوش ندارد. این موارد 
سبب شده کارشناسان نسبت به فعالیت مردم عادی در بورس ملاحظاتی داشته باشند و آن ها را توصیه 
به ورود به بازار سرمایه از طریق صندوق های سرمایه گذاری کنند. در گزارش امروز نگاهی به عملکرد 

و برخی شاخص های انتخاب سرمایه گذاری در این صندوق ها خواهیم داشت.

صندوق های سرمایه گذاری، نهادهای مالی هستند 
که مانند بقیه شــرکت های حاضر در بورس، با یک 
نماد خاص شناخته می شوند. صندوق های سرمایه 
گذاری پول افــراد را جمــع آوری و در اوراق بهادار 
متنوع، سرمایه گذاری می کنند. این اوراق می توانند 
اوراق بهادار با درآمد ثابت، حق تقدم ســهام، پروژه 
ساختمانی، طلا و .. باشــد.  افراد دارنده سهام این 
صندوق ها، به نسبت سرمایه گذاری خود، در سود  یا 
زیان آن ها شریک هستند. از مزایای این صندوق ها 
می توان به مدیریت تخصصی سرمایه افراد، کاهش 
ریســک ســرمایه گذاری با انتخاب هوشمندانه تر 
سبد سهام، افزایش بازدهی سرمایه گذاری از طریق 
کاهش سرانه هزینه تامین نیروی انسانی متخصص و 
استفاده از نرم افزارهای تخصصی اشاره کرد. بر اساس 
اطلاعات پایان خردادماه امسال، تعداد 218 صندوق 
سرمایه گذاری در بورس کشور فعال بوده اند که بیش 
از ۹۹ درصد ســرمایه گذاران آن ها را افراد حقیقی 

تشکیل داده اند.

3 نوع صندوق   با اهداف متفاوت
هنگام انتخاب صندوق های سرمایه گذاری با چند 
نوع از آن ها مواجه می شــویم. به طور مشخص این 
صندوق ها در سه دسته عمده صندوق های سرمایه 
گذاری با درآمد ثابت، صندوق های سرمایه گذاری 
سهام و صندوق های سرمایه گذاری مختلط تقسیم 
بندی می شوند. کارکرد این تقسیم بندی، محدوده 
عملکرد این صندوق ها بر اساس دارایی هایی است 
که با ریسک متفاوت می توانند خرید و فروش کنند.

الف( صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت: این 

نوع از صندوق ها طبق الزام ســازمان بورس موظف 
اند حداقل 75 درصد از دارایی های خود را به اوراق 
با درآمد ثابت اختصاص دهند. ریسک این صندوق 
ها بسیار کم است و بازدهی نزدیک و کمی بیشتر از 
سپرده های بانکی دارند. ب( صندوق های سرمایه 
گذاری سهام: این نوع از صندوق ها باید حداقل 70 
درصد از دارایی های خود را به سهام و حق تقدم سهام 
در بازر بورس اختصاص دهند. به طور کلی ریسک این 
صندوق ها به همراه بازدهی آن ها از سایر صندوق ها 
بالاتر است و به همین دلیل می توان گفت که از پس 
اندازهای اضافه، می توان برای سرمایه گذاری در این 
صندوق ها استفاده کرد. این صندوق ها، در استراتژی 
ســرمایه گذاری خود، با یکدیگر متفاوت هستند و 
ممکن است محافظه کار، میانه رو  یا تهاجمی باشند.

ج( صندوق های سرمایه گذاری مختلط: این صندوق 
ها، حالتی بین دو نوع صندوق گفته شده را دارند. آن 
ها موظف اند بین 40 تا 60 درصد از دارایی های خود 
را به سهام شرکت ها و بقیه را به اوراق با درآمد ثابت 

اختصاص دهند.

مقایسه بازدهی صندوق ها
با توجه به آن چه تاکنون بیان شد، می توان دریافت 
که در دوره های مختلف بازار سرمایه می توان روی 
سرمایه گذاری در انواع صندوق ها تمرکز داشت. به 
عنوان مثال در دورانی که به طور کلی رشد بورس به 
دلایل مختلف مانند تورم، نرخ ارز و .. پیش بینی می 
شود، می توان با آزادی عمل بیشتری بررسی خودمان 
را روی صندوق های سرمایه گذاری در سهام متمرکز 
کنیم و برعکس. با این اوصاف و با توجه به رشد سریع 

شاخص بورس در یک ســال گذشته، مشاهده می 
شود که صندوق های سرمایه گذاری در سهام، رشد 
به مراتب بالاتری از شاخص بازار سرمایه داشته اند. 
جدول زیر جزئیات بیشــتر بازده سرمایه گذاری در 
صندوق های بورسی در یک سال منتهی به خرداد 
امسال را نشان می دهد. مطابق جدول، در شرایطی 
که تغییرات شــاخص کل بورس در 12 ماه منتهی 
به خرداد ۹۹، 433 درصد بوده است، صندوق های 
سهام، بازده بیش از آن را به ثبت رسانده اند. بررسی 
جزئی تــر این صندوق ها حاکی از این اســت که از 
میان 67 صندوق سرمایه گذاری در سهام، سرمایه 
گذارانی که در 22 صندوق ســرمایه گذاری کرده 
اند، بازدهی بیش از 433 درصد و سرمایه گذاران در 
45 صندوق دیگر، بازدهی بین 20 تا 433 درصد را 

کسب کرده اند.

۴معیار انتخاب صندوق سرمایه گذاری
با توجه بــه موارد فوق، می تــوان گفت که انتخاب 
صندوق سرمایه گذاری نیز مانند سهام، دارای اهمیت 
فراوانی است. موضوعی که به عنوان مثال تمایز در 
بازدهی را بین صندوق های سرمایه گذاری در سهام 
ایجاد کرده است. در ادامه چند شاخص مهم در این 
زمینه را معرفی می کنیم که اطلاعــات آن گاه در 
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۱ ضامن نقدشــوندگی صندوق ها: ضامن 
نقدشوندگی منظور شخصیت حقوقی است که تعهد 
خرید کل یا بخشــی از واحدهای سرمایه گذاری را 
می دهد. وجود این شخصیت حقوقی این اطمینان 
خاطر را به ســرمایه گذاران می دهد کــه آن ها در 
هر زمانی می توانند واحدهای سرمایه گذاری خود 
را بفروشند و سرمایه خود را نقد کنند. البته تامین 
نقدینگی لازم برای ابطال واحدهای سرمایه گذاری، 
در درجه اول بر عهده صندوق است. طبیعی است هر 
چه نهاد ضامن نقدشوندگی صندوق معتبرتر و قوی 
تر باشد، اعتبار این صندوق نیز بالاتر خواهد بود. در 

این باره باید توجه داشت که برخی صندوق ها ضامن 
نقدشوندگی ندارند.

2  عمر و انــدازه صندوق ها: توصیــه اولیه 
کارشناسی این است که تا جای ممکن، صندوق های 
با عمر طولانی مدت )بیش از سه سال( را برای سرمایه 
گذاری انتخاب کنید. از سوی دیگر بزرگی و ارزش کل 
صندوق نیز عامل مهم دیگری برای پی بردن به حجم 

فعالیت و اعتبار آن می تواند محسوب شود.
۳  ارزش خالص هر واحد ســرمایه گذاری 
)NAV(: عبــارت اســت از ارزش کل دارایی های 
صندوق که پس از کسر بدهی های آن به دست می 
آید. اگر این مقدار بر تعداد واحدهای صندوق تقسیم 
شود، ارزش خالص هر واحد سرمایه گذاری به دست 
می آید. این شاخص نشان می دهد که در دوره سرمایه 
گذاری، واحدهای صنــدوق به چه میزان افزایش یا 

کاهش قیمت داشته اند.
۴  شاخص های آلفا و بتا: این دو شاخص نیز 
از جمله شاخص های تخصصی تر مقایسه صندوق 
ها هستند. شاخص آلفا به بازده اضافی یک صندوق 
نســبت به بازده شــاخص بازار گفته می شود. این 
شاخص عددی منفرد است و به درصدی اشاره دارد 
که عملکرد صندوق را با شاخص معیار مقایسه می 
کند. این شاخص نشان می دهد که مدیر صندوق، 
به طور نســبی چه میزان توانسته است ارزشی را به 
بازده صندوق واقعاً اضافه کند  یا برعکس. از ســوی 
دیگر شاخص بتا نیز به نوعی میزان ریسک صندوق 
را در مقایسه با نوسانات بازار نشان می دهد. به عنوان 
مثال ضریب بتای یک نشان می دهد رفتار سبد دارایی 
های صندوق با حرکت بازار مطابق است. اگر بتای یک 
صندوق بیشتر از یک باشد، به معنای دامنه نوسانات 
بیشتر قیمت واحدهای سرمایه گذاری صندوق نسبت 
به تغییرات بازار است. ضریب بتای کمتر از یک و بیشتر 
از صفر، نشان می دهد دامنه نوسانات قیمت واحدهای 
صندوق از تغییرات بازار کمتر اســت و بتای کمتر 
از صفر نیز بیانگر حرکت قیمت واحدهای صندوق 

برخلاف بازار است.
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